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Abstrakt

Tato práce se zabývá určením analytického periodického řešení a posouzením stability

lineárních kmitajících systémů s 1° stupněm volnosti s periodicky proměnnou tuhostí

a budící sílou. Analytické řešení matematického modelu vede na integrální Fredholmovu

rovnici s degenerovaným jádrem, jejíž řešení je založeno na tzv. periodické Greenově

funkci, která je odezvou systému na buzení ve tvaru Diracova hřebene. Existenci

analytického periodického řešení lze ověřit pomocí Rungeovy- Kuttovy metody. Jestliže

existuje řešení, tak se výsledky analytického řešení shodují s ustáleným stavem získaným

pomocí Rungeovy- Kuttovy metody. Dalším zaměřením této práce je posuzování stability

zmíněného systému, které je založeno na určení znaménka reálné hodnoty determinantu

systémové matice. Jestliže je hodnota determinantu kladná, existuje periodické řešení

a systém je stabilní. V opačném případě periodické řešení neexistuje a systém je nestabilní.

Speciálním případem je nulová hodnota zmíněného determinantu, která vymezuje hranici

mezi stabilní a nestabilní oblastí parametrů systému. Tento nový postup řešení byl ověřen

Floquetovou metodou a v porovnání s ní bylo novým postupem dosaženo přesnějších

výsledků.

Klíčová slova: kmitání, integrální rovnice, periodické řešení, stabilita, Floquetova teorie

Abstract

This thesis deals with the determination of the analytical periodical solution and stability

assessment of one-degree-of-freedom linear vibrating systems with periodically variable

stiffness and exciting force. Analytical solution of the mathematical model leads to the

Fredholm’s integral equation with degenerated kernel, whose solution is based on the

periodical Green’s function, which is a response of the system to excitation in the form

of the Dirac chain. The existence of the analytical periodical solution can be verified

by using the Runge-Kutta method. If the solution exists, the results of this solution

correspond with the steady stage obtained by the Runge-Kutta method. Another goal

of this study is the stability assessment of that system, which is based on identification

of the sign of the real value of the determinant of the system matrix. If the value of the

determinant is positive, the periodical solution exists and the system is stable, otherwise,

the periodical solution does not exist and the system is unstable. The special case is the

zero value of that determinant, which defines the borders between stable and unstable

regions of system parameters. This new procedure of solution was validated by the Floquet

method and the results of the new method were more accurate than the results obtained

by the Floquet method.

Keywords: vibration, integral equation, periodic solution, stability, Floquet theory
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1 Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce je určení a ověření existence analytického periodického

řešení a posouzení stability lineárních kmitajících systémů s 1° stupněm volnosti s periodicky

proměnnou tuhostí a budící sílou.

V první části práce je popsána metoda pro získání analytického periodického řešení

zmíněných systémů s jedním stupněm volnosti. Tato úloha vede na řešení integrální

Fredholmovy rovnice s degenerovaným jádrem, které je založeno na tzv. periodické Greenově

funkci. Periodickou Greenovu funkci lze chápat jako odezvu systému na buzení ve tvaru

Diracova hřebene. Řešení lineárních kmitajících systémů s 1° stupněm volnosti, pokud

existuje, je závislé na invertovatelnosti systémové matice. Existence analytického řešení je

ověřena pomocí Rungeovy- Kuttovy metody, kdy při existenci řešení dochází k dobré shodě

výsledků odpovídajících analytickému řešení s ustáleným stavem získaným pomocí

Rungeovy- Kuttovy metody. Aplikace metody je prezentována na několika příkladech.

Druhá část je věnována novému postupu pro určování hranic stability systému, posuzování

stability systému a s tím související existence či neexistence analytického periodického řešení.

Je-li systémová matice singulární (determinant je nulový), její reálné vlastní hodnoty

vymezují hranice (ne)stability v rovině dané parametry systému. V druhém případě, kdy je

systémová matice invertovatelná, tj. regulární (její determinant je nenulový), rozhoduje

o stabilitě systému znaménko jejího determinantu. Prezentovaná metoda je ověřena spolu

s aplikací Floquetovy teorie na příkladech s jedním stupněm volnosti.

Numerické výpočty jsou provedeny v interaktivním prostředí MATLAB.
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2 Určení analytického periodického řešení systému s 1° volnosti

s periodicky proměnnou tuhostí a budící sílou

Nechť je chování parametrického systému popsáno pohybovou rovnicí [1]

,)()()]([)()( tftqtkktqbtqm SSS (2.1)

kde Sm je stacionární hmotnost, Sb značí stacionární tlumení a Sk vyjadřuje stacionární

tuhost. Časová proměnná )(tk odpovídá parametrickému buzení, je míra modulace

tuhosti vyjadřující intenzitu parametrického buzení, )(tq vyjadřuje zobecněné posunutí

a )(tf značí zobecněné buzení.

Obr. 1 – Parametrický systém s 1° volnosti

Díky T - periodicitě funkcí tuhosti a buzení je možné předpokládat i periodicitu odezvy

systému s periodou T . Což lze zapsat následovně

).()(),()(),()( TtqtqTtftfTtktk (2.2)

Pro další postup je nutné předpokládat existenci T - periodického řešení, tj. neznámé výchylky

)(tq jsou řešením výše zmíněné diferenciální rovnice (2.1) a po převedení členu s proměnnou

tuhostí na pravou stranu rovnice získáme

).()()()()()( tqtktftqktqbtqm SSS (2.3)

Jelikož chceme určit periodické řešení, tj. ustálenou odezvu systému, hledáme partikulární

řešení rovnice (2.1) a neuvažujeme tedy homogenní část řešení, přesněji přechodovou fázi

kmitů. Jak je uvedeno v [8], při naladění soustavy do rezonance je amplituda ustáleného stavu

velká se všemi negativními důsledky (vysoká hlučnost, veliké síly přenášené

do rámu). Z pochopitelných důvodů se těmto stavům snažíme vyvarovat.

Zavedeme tzv. periodickou Greenovu funkci )(tH (dále PGF). PGF lze chápat jako odezvu

stacionární části rovnice (2.3) na Diracův hřeben jednotkových impulsů opakujících se
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s periodou T , která odpovídá periodě buzení. Diracův hřeben je znázorněn na obr. 2 a lze jej

zapsat pomocí Fourierovy řady

,)sin()cos(
1

e
1

)(

kk

tki

T tkitk
TT

t
(2.4)

kde i je imaginární jednotka, k značí index členu řady a vyjadřuje základní úhlovou

frekvenci, pro kterou platí základní vztah

.
2

T

(2.5)

V souladu s [2], Diracův hřeben je sudá funkce, tj. sinové členy ze vztahu (2.4) jsou nulové

a lze použít zkrácený zápis

,)(
1

)(

k

kT te
T

t (2.6)

kde platí

.e)( tik

k te (2.7)

Obr. 2 – Diracův hřeben jednotkových impulsů opakujících se s periodou T

Jak je zmíněno výše, PGF je v ustáleném stavu odezva stacionární části na levé straně rovnice

(2.3) na buzení ve tvaru Diracova hřebene a lze psát

.)(
1

)()()()(

k

kTSSS te
T

ttHktHbtHm (2.8)

Vzhledem k tomu, že platí princip superpozice, je možné vyjádřit PGF takto

k

k tHtH ),()( (2.9)
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kde kH je odezva v ustáleném stavu odpovídající k - té harmonické, a proto lze řešení

rozdělit na řešení systému nezávislých rovnic

).(
1

)()()()( te
T

ttHktHbtHm kTkSkSkS (2.10)

Partikulární řešení odpovídající k - té harmonické odhadneme ve tvaru

,eˆ)(ˆ)( tik

kkkk HteHtH (2.11)

kde kĤ je amplituda, a derivace odhadu jsou

,eˆ)( tik

kk HiktH (2.12)

.eˆ)( 22 tik

kk HktH (2.13)

Odhad partikulárního řešení (2.11) a jeho derivace (2.12) a (2.13) dosadíme do rovnice (2.10),

čímž získáme komplexní amplitudu odezvy na k - tou harmonickou složku buzení

ve tvaru

.
1ˆ 122

SSSk kbikmk
T

H (2.14)

Označme dynamickou poddajnost odpovídající k - té harmonické

.
122

SSSk kbikmkL (2.15)

Výraz (2.14) v souladu s (2.7) a (2.15) zpětně dosadíme do odhadu řešení (2.11) a získáme

řešení partikulární rovnice pro ustálený stav

).(
1

)( teL
T

tH kkk (2.16)

Při numerických výpočtech je nutné respektovat konečnost řady, tj. v dalších zápisech sumy

budeme uvažovat konečné řady v intervalu NN , pro N , pokud nebude definováno

jinak. N značí rozmezí počtu členů řady. Ve výpočtech bude vždy brán dostatečný počet


[…]


Na systém s poměrným útlumem 01,0D jsme opět aplikovali novou metodu posuzování

stability systému. Dále byly vybrány dva libovolné body, jeden ze stabilní oblasti (zelený)

a druhý z nestabilní (růžový). Analýzou znaménka determinantu systémové matice
*** HLI bylo dosaženo stejných výsledků jako u příkladu 1, čímž byl potvrzen závěr

ze vztahu (3.1.47).
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Příklad 3

Systémové parametry systému jsou nastaveny stejně jako u předchozích příkladů, kde jsou

zmíněny v tab. 1 a 2. Numerický experiment se provádí na systému s časově závislou tuhostí,

jejíž charakteristika je vykreslena na obr. 20 a definována funkcí
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Obr. 20 – Periodická funkce tuhosti

Budící funkce je zobrazena na obr. 6 a popsána dle vztahu (4.23)
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Fourierovu řadu periodické funkce buzení vyjádříme vztahem (4.25)
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V souladu s časovou transformací (4.1) a vztahem (4.20) můžeme pro Fourierovu řadu tuhosti

psát dle vztahu (4.27)
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Funkci buzení lze přepsat

.ee)(cos)( 11

ii

S kkkk

(4.36)

Pro analytické periodické řešení systému je činitel naladění dán pro oba případy stejně,

.45,0 Pro stabilní systém byla míra modulace tuhosti nastavena takto .85,0 V tomto

případě existuje periodické řešení, které se shoduje s ustáleným stavem celkového řešení

odezvy získané Rungeovu- Kuttovou metodou, viz obr. 21. Vliv nulových počátečních

podmínek při Rungeově- Kuttově metodě je omezen jen na homogenní část celkového řešení,

a díky tlumení tento vliv po krátkém časovém úseku vymizí.

Obr. 21 – Celkové řešení odezvy pro stabilní systém

Na obr. 22 je vykreslen detail celkového řešení odezvy pro stabilní systém mezi .25 a .30

periodou. Z průběhu lze vypozorovat postupné přibližování analytického řešení k metodě

Runge- Kutty.
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Obr. 22 – Detail průběhu celkového řešení odezvy pro stabilní systém

Pro nestabilní systém byla zvolena míra modulace tuhosti .95,0 V tomto případě

periodické řešení neexistuje.

Obr. 23 – Celkové řešení odezvy pro nestabilní systém

Výsledky posouzení stability novou metodou ověřenou Floquetovou metodou jsou ukázány

na obr. 24 a 26 pro poměrný útlum 0D a .01,0D V obou případech jsou dle legendy

u grafů modře označeny body vyšetřované Floquetovou metodou a červeně jsou označené

body vymezující oblasti stability, které byly získány pomocí prezentované nové metody

určení hranic. Výpočet byl proveden pro .25StabN Musíme brát ohled na střední hodnotu

),(tk která je stejně jako u příkladu 2 nulová, tedy .00 k

46

Obr. 24 – Stabilní oblasti pro poměrný útlum 0D

I v tomto případě je z obr. 24 zřejmé, že vykreslené hranice a oblasti stability jsou symetrické

podle osy ,0 proto detail oblasti nad zmíněnou osou můžeme vykreslit na obr. 25.

Obr. 25 – Stabilní oblasti pro poměrný útlum 0D nad osou symetrie 0
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Obr. 26 – Stabilní oblasti pro poměrný útlum 01,0D

Na systém s poměrným útlumem 01,0D jsme jako v předešlých příkladech aplikovali

novou metodu posuzování stability systému a opět byly vybrány dva libovolné body, jeden

ze stabilní oblasti (zelený) a druhý z nestabilní (růžový). Analýzou znaménka determinantu

systémové matice *** HLI bylo dosaženo stejných výsledků jako u předchozích příkladů,

čímž byl potvrzen závěr ze vztahu (3.1.47).
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo určit analytické periodické řešení a ověřit novou metodu

pro posuzování stability lineárních kmitajících systémů s 1° stupněm volnosti s periodicky

proměnnou tuhostí a budící sílou.

Ve druhé kapitole byl odvozen postup pro určení analytického periodického řešení

kmitajícího systému s 1° stupněm volnosti. Tento postup byl aplikován na několika

příkladech a porovnán s výsledky získaných numerickou metodou Runge- Kutty. Analytické

řešení, jestliže existuje, se shoduje s ustáleným stavem celkového řešení odezvy získaného

Rungeovou- Kuttovou metodou.

Třetí kapitola přináší novou metodu pro posouzení stability systému. Bylo dokázáno, že

znaménko reálné hodnoty determinantu systémové matice *** HLI rozhoduje o existenci

periodického řešení, a tím i o stabilitě systému. Z numerického experimentu bylo

vypozorováno následující – jestliže je znaménko determinantu systémové matice
*** HLI kladné, systém je stabilní a existujte periodické řešení. V opačném případě,

pro záporné znaménko determinantu, je systém nestabilní a periodické řešení neexistuje.

Nulový determinant této matice vymezuje hranici mezi stabilními a nestabilními oblastmi.

Nová metodika byla ověřena pomocí Floquetovy metody. Jak ukazují výsledky numerických

simulací ve čtvrté kapitole, nová metoda je přesnější než aplikace Floquetovy teorie.

Velkou výhodou nové metodiky je jednoduchost aplikace a časová nenáročnost výpočtu

oproti aplikaci Floquetovy teorie, která je velice časově náročná při výpočtu pásem stability

pro široký rozsah parametrů.

Největším přínosem předkládané práce je možnost posouzení stability systému na základě

znalosti znaménka reálné hodnoty determinantu systémové matice, a to efektivně

bez složitých numerických výpočtů.

Zmíněnou metodiku je možno rozšířit i pro určování periodického řešení a posuzování

stability systému s více stupni volnosti s periodicky proměnnými parametry [6].
