## Hodnocení autora bakalářské práce Karla Dráždila

Studijní program: Počítačové modelování v technice
Studijní obor: Výpočty a design

Uchazeč zpracoval bakalářskou práci s názvem „**Řešení ustáleného stavu a posuzování stability parametrických systémů s 1 stupněm volnosti**“. Naše spolupráce na zmíněné téma trvá dva roky, přičemž začala v období začátku studentova druhého ročníku. Začátek byl pro uchazeče trochu obtížný, protože v té době ještě neabsolvoval dynamiku ani teorii mechanického kmitání, které může být (a nejen ono) matematickým modelem zkoumaným v práci popsáno. Dalším důležitým handicapem v začátcích spolupráce byla neznalost programování. Domnívám se, že počítačové řešení aplikací teorie uvedené v práci bylo důležitou motivací k překonání tohoto nedostatku. Při seznamování s řešenou problematikou byl uchazeč nucen se seznámit též s Fourierovou analýzou v komplexní oblasti a praktickým řešením jedné třídy Fredholmových integrálních rovnic. To vše jistým způsobem přesahovalo množství informací získaných z pravidelných přednášek z oborů mechaniky a matematiky. Kromě samotného analytického a numerického řešení se uchazeč seznámil i s řešením problémů posouzení stability a existence periodického řešení, a to jak pomocí metody uvedené v práci, tak pomocí klasické Floquetovy teorie. Poslední rok již uchazeč pracoval samostatně jak při řešení aplikace uvedené teorie, tak při grafickém zpracovávání výsledků a jejich srovnání s výsledky získanými pomocí stávajících metod.

K práci nemám žádné připomínky, uchazeče hodnotím stupněm „výborně“ a předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 18.6.2014

Prof. Dr. Ing. Jan Dupal
Vedoucí bakalářské práce